TEKNISK INFORMASJON PP

Materialegenskaper

PP-polypropylen er et termoplastmateriale med et bredt anvendelsesomrade bade hva gjelder
kiemikalieresistens og temperaturer.

Det vanligste anvendelsesomradet er ulike kjemikalieapplikasjoner, men ogsa vannbehandling og
gassapplikasjoner. PP taler hayere temperaturer enn f.eks. PE og PVC og kan brukes opp til 80°C.

Generelle egenskaper
Resistent mot de fleste kjemikalier

Sveisbar

Lav vekt

Gode mekaniske egenskaper selv ved haye temperaturer
Minimalt med avleiringer i ledningen pga. lav friksjon
Lavere trykkfall enn i tilsvarende rer av metall

Hoy utmattelsesholdfasthet

God slitasjemotstand

Hoy aldringsbestandighet takket veere termisk stabilisering

PP er en darlig varmeleder - derfor trengs det i mange tilfeller ingen isolering.

Begrensninger
Blir spratt under 0°C

Angripes av oksiderende syrer
Begrenset UV-bestandighet

Ved kontakt med kobber, seerskilt ved hay temperatur finnes det en risk for termisk oksidasjon og der-
for ber kontakt med kobber unngas

Starrelse, trykk- og temperatur
Dimensjonsomrade 16-1400 mm

Trykkomrade Standard opp til PN10, begrenset sortiment i PN16
Temperaturomrade 0°C- +80°C
Farge Beige RAL 7032

Skjatemetoder speilsveising, IR-sveising, muffesveising og elektromuffesveising.

Iht. DIN 8078 er det 3 ulike typer av PP
Typ 1 PP-H Homopolymer

Typ 2 PP-B Block-copolymer

Typ 3 PP-R Random- Copolymer

GPAs ror lages av PP type 1, PP-H. PP-H har hayeste mulige kjemiske resistens. Type 2 og 3 inneholder
etylen, noe som gir bedre egenskaper ved f.eks. spraytestaping og hoyere slagstyrke. GPAs rardeler lages
av type 3, PP-R.

Sveisbarhet PP-H og PP-R er sveisbare med hverandre.
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TEKNISK INFORMASJON PP

Materialegenskaper

Utover standardkvalitetene av PP finnes ogsa folgende spesialvarianter av PP:
PP-R, svart Forbedret UV resistens sammenliknet med det vanlige PP-materialet.

PP-R natur PP-R helt uten fargetilsetning brukes stort sett til vann med hey renhetsgrad.
Disse er ikke resistente mot UV-straling.

PPs PP-materiale med tilsatt flammehemmer har hoy stivhet som gjor materialet veldig godt
tilpasset ventilasjonssystem. Bar ikke brukes utendaers ettersom det ikke er UV-stabilisert.

PP-S-el Flammebeskyttet og elektrisk ledende materiale. Anvendes av sikkerhetsarsaker for
transport av lettantennelige medier. Kan erstatte dyre lasninger av syrefast stal. Materialet
har redusert slagstyrke og litt lavere kjemisk motstand enn standard PP.

SDR-Standard Dimension Ratio
PN og SDR - Nominell trykklasse PN beskriver tillatt trykkbelastning ved +20°C og 50 ars driftstid.

SDR = "Standard Dimension Ratio" beskriver forholdet mellom rerenes ytterdiameter og godstykkelse:

S

A .

SDR =— )
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TEKNISK INFORMASJON PP

Materialegenskaper

Tabell med diameter, godstykkelse, SDR-klasse, vekt og trykklasse

20 19 0107 28 0148
25 23 0162 35 0.23
32 20 017 29 0.26 44 0367
40 18 0217 23 0273 37 0412 55 0575
50 20 0301 29 0422 46 0,638 69 0.896
63 25 0474 36 0,659 5.8 101 8.6 141
75 23 0,518 25 0.647 43 0526 6.8 14 103 20
90 28 0758 35 0936 5] 132 82 2,03 123 2,86
10 27 0503 34 m 42 136 63 198 100 3,01 151 429
125 31 117 39 145 48 176 71 254 N4 391 171 552
140 35 148 43 178 54 221 8.0 32 127 4,87 15,2 693
160 40 191 49 232 6.2 2,89 91 415 146 639 219 9.04
180 44 236 55 294 69 3,63 10,2 522 164 8.07

200 49 252 6.2 365 77 4.5 N4 6.47 18.2 955

225 55 37 69 457 8,6 565 128 819 205 1259

250 6.2 459 77 567 96 6.99 14.2 101 2277 1548

280 69 573 8.6 7.09 107 872 15,9 126 254 194

315 77 719 97 897 121 11 179 16,0 286 2455

355 87 914 10.9 n3 136 14.0 201 202

400 9.8 ne 123 144 153 177 227 257

450 1o 14,6 13.8 18.2 172 224 255 325

500 123 181 153 223 191 276 283 401

560 137 22,6 172 281 214 346 317 503

630 154 285 193 355 24] 439 357 637

710 174 363 218 452 272 558

800 19,6 461 245 572 306 70,8

900 220 5811 276 725 344 894

1000 245 72 306 89.2

1200 294 103 367 128

1400 343 41

gpa.no



TEKNISK INFORMASJON PP

Materialegenskaper

Maksimalt tillatt trykk ved ulike temperaturer og levetid (PP-H)

Maks arbeidstrykk (bar)

Temperatur Driftstid SDR 41 SDR 33 SDR 26 SDR 176 SDR 11 SDR 7.4

; - pes [ mem ) we [ we [ w AL
45 57 7]

1 10.8 18.0 286

5 41 52 6.5 959 16,5 262

10 40 50 6.3 9.6 15.9 253

10 25 3.8 4.8 6.0 91 15,2 241
50 36 46 5.8 8.8 14,6 23.2

100 35 44 56 8.4 141 223

1 39 49 6.2 9.3 156 247

5 35 45 56 85 14,2 225

10 3.4 43 5.4 8.2 13.6 216

20 25 32 41 51 7.8 12,9 205
50 31 39 49 75 2.4 19,7

100 3.0 37 47 72 12,0 19,0

1 33 4.2 53 8.0 13.3 211

5 3.0 38 4.8 72 121 19,2

30 10 29 36 46 69 1.6 18.4
25 27 34 43 6.6 109 174

50 26 33 4] 6.3 10,5 16,6

1 32 40 51 7.7 129 205

5 29 36 46 7.0 11,6 18,4

40 10 28 35 44 67 11 17.6
25 2.6 33 4] 6.3 10,5 16,6

50 25 31 4.0 6.0 10.0 159

1 27 34 43 6.5 10.8 17.2

5 2.4 3.0 38 5.8 97 15.4

50 10 23 29 36 55 9.2 14,6
25 21 27 34 52 8.6 13.7

50 2.0 26 33 49 8.2 131

1 25 31 4.0 6.0 10.0 159

5 22 2.8 35 53 89 14

60 10 21 26 33 51 8.5 13.4
25 25 24 31 47 79 12,6

50 18 23 29 44 74 n7

1 26 25 32 49 8.2 13.0

5 18 2.2 2.8 43 72 15

70 10 17 21 27 4] 6.8 105
25 14 17 22 34 56 9.0

50 12 15 19 2.8 4.8 7.6
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TEKNISK INFORMASJON PP

Materialegenskaper

Maksimalt tillatt trykk ved ulike temperaturer og levetid (PP-H) forts.

Maks arbeidstrykk (bar)

Temperatur Driftstid SDR 41 SDR 33 SDR 26 SDR 176 SDR 11 SDR 7.4

21 20 2,6 4,0 6.6

1 105

5 13 17 22 33 55 8.8
80

10 11 14 1.8 2.8 47 7.4

25 09 11 14 22 37 59

Hoyere og lavere temperaturer kan tillates med ytterligere redusert trykklasse og forkortet levetid. Kontakt
GPA Flowsystem for mer info.

Verdiene i tabellen gjelder for vann og er beregnet med falgende sikkerhetsfaktorer: 1,6 for 10-39°C, 14 for
40-59°C og 1,25 for 60°C og oppover.

For installasjon over bakkeniva, anbefales det at trykket i tabellen over multipliseres med 0,8. Denne
reduksjonsfaktoren tar hensyn til f.eks. sveiseskjater, flenseforbindelser og bayningskrefter.

For applikasjoner som inneholder aggressive / farlige medier skal ytterligere reduksjon av tillatte trykk
beregnes iht. DVS 2205-1. For medier som i DiBt medialiste 40 har en faktor over 1,0 skal ytterligere
reduksjon av tillatt maksimumstrykk beregnes.
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TEKNISK INFORMASJON PP

Materialegenskaper

Maksimal klamringsavstand ved ulike temperaturer for PP-H SDR11 ved densitet 1 kg/dm3

n Klamringsavstand LA (mm)

IS T T T N N B BT

20 700 675 650 625 600 575 550
25 800 775 750 725 700 675 650
32 950 925 9500 875 850 800 750
40 100 1075 1050 1000 950 925 875
50 1250 1225 1200 1150 1100 1050 1000
63 1450 1425 1400 1350 1300 1250 1200
75 1550 1500 1450 1400 1350 1300 1250
90 1650 1600 1550 1500 1450 1400 1350
110 1850 1800 1750 1700 1600 1500 1400
125 200 1950 1500 1800 1700 1600 1500
140 2100 2050 2000 1500 1800 1700 1600
160 2250 2200 2100 2000 19500 1800 1700
180 2350 2300 2200 2100 2000 1500 1800
200 2500 2400 2300 2200 2100 2000 1500
225 2650 2550 2450 2350 2250 2150 2000
250 2800 2700 2600 2500 2400 2300 2150
280 2950 2850 2750 2650 2550 2450 2300
315 3150 3050 2950 2850 2700 2600 2450
355 3350 3250 3150 3000 2850 2750 2600
400 3550 3450 3350 3200 3050 2900 2750
450 3800 3700 3600 3450 3300 3100 2950
500 4100 4000 3850 3700 3500 3350 3150
560 4400 4300 4150 4000 3800 3600 3400
630 4800 4650 4500 4300 4100 3900 3700

Ved andre godstykkelser og densiteter justeres avstand i tabellen over med folgende faktorer:

SDR Faktor Densitetsfaktor

Densitet (g/cmd)

<0,01 (gass) 1,00 125
Omvandlingsfaktor

PP-H 33 0,75 165
17.6/17 091 147
10 096 092
n 100 130
7.4 1.07 1.21
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TEKNISK INFORMASJON PP

Materialegenskaper

Lengdeutvidelse

Rarsystemer endrer lengde nar temperaturen forandres. Bade forandringer i medietemperatur
og omgivelsestemperatur, gir endring i lengde pa rersystemet. Ogsa forskjell mellom
installasjonstemperaturen og driftstemperaturen forarsaker tilsvarende lengdeendringer.

For beregning av lengdeendring grunnet temperaturforandring kan folgende formel benyttes:

Al;=a-L-AT
ALT Lengdeforandring i mm som falge av temperaturforandring
a Ekspansjonskoeffisient = 0,16 mm/m°C for PP
L Rorlengde im
AT Temperaturforskjell i °C

Beregning av ekspansjonsslynger

Ved installasjon av rersystem over bakken, ma disse lengdeforandringene kunne tas opp av rarsystemet.
Ofte kan disse bevegelsene tas opp av retningsendringer, men i visse tilfeller trengs ekspansjonsslynger.
Kompensatorer kan ogsa brukes far a ta opp lengdeendringer.

For beregning av ekspansjonsslynge anvendes falgende formel:

L Minste lengde (mm)

k Materialfaktor = 30 for PP (middelverdi)

AL Lengdeendring (mm)

da Rordiameter (mm)
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Prinsippskisser

SB
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TEKNISK INFORMASJON PP

Materialegenskaper

Tillatt ytre trykk

Et vtre trykk kan oppsta eksempelvis pa ledninger som ligger under vann, men ogsa for sugeledninger /
vakuumapplikasjoner.

Maksimalt tillatte trykkdifferanser mellom innsiden og utsiden av rerledninger beregnet med
sikkerhetsfaktor 2.
Generelt for vakuumsystem anbefales det a velge SDR11.

SDR
Temperatur Driftstid
o | ot
Tillatt trykkdifferanse (bar) PP-H

1 0.080 0170 m 515
20 10 0,060 0,130 0.86 395
25 0.055 0,120 0,78 3,65
1 0.070 0,150 0.96 4,45
30 10 0.055 015 0.75 3,50
25 0.050 0,110 0.71 330
1 0.060 0,130 0.83 3.85
40 10 0.050 0,105 0.68 3715
25 0.045 0,100 0.64 295
1 0.050 0,110 073 340
50 10 0.045 0,095 0,61 2,85
25 0.040 0.090 0.57 2,65
1 0,045 0,100 0.64 2,95
60 10 0.040 0.085 0.55 255
25 0,035 0,080 0,52 2,40
1 0.040 0.085 0.57 2,65
70 10 0,035 0,075 0,49 2,25
25 0.030 0.070 0.46 215
1 0,035 0,075 0,50 2,30
80 10 0.030 0.065 0.44 2,20
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Materialegenskaper

Teknisk data

Densitet (ved 23°C)
Smelteindeks
Smelteindeks (MFR 190/5)
Smelteindeks (MFR 190/216)
Smelteindeks (MFR 230/5)

MFI omrade
Strekkspenning ved strekkgrense
Toyning ved strekkgrense
Teyningsbrudd
Slagseighet (+23°C)
Slagseighet (-30°C)

Mekanisk
Skijervslagseighet (+23°)
Skjervslagseighet (0°)
Skjervslagseighet (-30°)
Hardhet kuleinntrykking iht. Rockwell
Elastisitetsmodul
Mykningspunkt iht. Vicat VST/B/50
Formbestandighetstemperatur HDT/B
Lengdeutvidelseskoeffisient

Termisk
Varmeledningsevne (ved 20°C)

Brannklasser

Volumresistivitet
Overflatemotstand

Elektrisk Dielektrisk koeffisient ved 1 MHz

Gjennomslagsholdfasthet

Fysiologisk inert
FDA

Generelt UV-stabilisator

Farge

1SO 1183
ISO 1183

150 1872/1873
ISO 527
ISO 527
ISO 527
IS0 179
IS0 179
1SO 179
ISO 179
1SO 179

1SO 2039-1
ISO 527
ISO 306
ISO 75

DIN 53752

DIN 52612

uL
EN 13501
DIN 4102

VDE 0303
VDE 0303
DIN 53483

VDE 0303

EEG S0/128

g/cm?3

g/10 min

MPa
%
%

kJ/m?
kJ/m2
kJ/m?
kJ/m?
kJ/m?
MPa
MPa

OHM cm
OHM

kV/mm
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091

05

125
M003
30
10
>300
Ikke brudd

28
22
60
1300
91
96
016
022
94-HB
B2
~10%6
~1013
23

75

Nei

Ral 7032
gra

05

125

25
12
>300
Ikke brudd

20
35
20
45
9S00
65
70
016
0.24
94-HB
B2
~106
=103

23
70

Ja
Ja
Nei

Ral 7032
gra

091

05

26
10
=50

Ikke brudd

80
40
8
32
50
100
68
75
016
0.2
94-HB
B2
~1015
=1015

30 opp til
40

Ja
Nei
Nei

Ral 7032
gra

093

08

20

30
10
=50

lkke brudd

28
9
28
22
72
1300
85
85
016
02
V-2

E(d2)

BI*
>1015
=105

30 opp til
45

Ja
Nei
Nei

Ral 7037
mork gra

06

30

43

95

23

133

88

V-0

<108
=108

Nei
Nei

Ja

Svart



